Bethel Youth Center

MUHJ 03-0002 & 08-4052

Questions and Answers
1.  Specification Section 05120, paragraph 1.5 indicates the Structural Steel subcontractor is t be AISC Certified.  Can this requirement be waived for this project? (if a subcontractor can provide an acceptable history and performance examples of their work?)
Fabrication plants/shops must be AISC certified to the STD category.  Erectors do not have to be AISC certified, but their work must be per the spec’s referenced AISC standards and Paragraph 3.2 of the spec.
2. RFP, Statement of Work, Paragraph 2.2.  “...Contractor shall provide cost loaded schedule with weekly tracking of progress for payment…”  This requirement seems to be a modification form previous projects issued under this MACC.  Please verify intent.  Would a more detailed schedule suffice in lieu of a cost loaded schedule?

We will omit this requirement.  Payment to the KTR will be made on a percent complete scheme as in past MACC contracts.
3. Fire Extinguishers and Cabinets:  We do not see specification sections, and do not see indications on the drawings.  Are Fire Extinguisher and cabinets required on this project?

Section 05500A specifies extinguisher cabinets.  All extinguisher locations are shown in the Drawings.  A new section will be added to cover the extinguishers and surface mount wall brackets.
4. Bid Option numbering on drawing G-003 does not match the option numbering on the bid form.  While we understand the process on the numbering, we are concerned that many of the subcontractors may become confused.
A new bid schedule will be provided.
5. Base Bid 0003:  Asbestos removal identified a floor tile mastic.  We are unable to locate further mention in project specifications or drawings.

Consider ALL floor tile mastic in the portion to be demolished as containing asbestos.  Remove/abate asbestos per all applicable state and federal regulations.  All asbestos removed from the site is to be manifested through the 1CES Environmental Flight.
6. Base Bid 0002 – This bid line item contains the work “demolition”.

This phrase infers to demolition work shown on sheet C-102.
7. Base Bid 0001 – Statement of Work, Paragraph 3 seems to indicate demolition of the existing building may be in Base Bid 0001.

I am not following the intent of this question.  The 3rd paragraph in the SOW Description of Work is Base Bid 0001.  The demolition referred to is shown on sheet A-100.
8. Request clarification of “demolition” and request clarification of which Base Bid Item is the appropriate item for building demolition.

See response to items 6 and 7 above.

9. Bid Option 0004 (NAF) – Construct Parking Area (14 Spaces) west of water tanks.  Drawing C-103 indicates a lot of gravel pavement.  Drawing L-100 and L-102 seems to indicate a paved area with line striping and island for landscaping.  We have not been able to locate any additional information.

Bid Option 0004 will be for a gravel parking lot as shown on sheet C-103.  Another bid option will be created to provide a paved parking lot in the same area.
10.  Is the 14 Space parking lot gravel or is it the intention to have a paved parking area?  
See response to item 9 above.
11. Is the gravel parking to be included with site development in Bid Option 0002?  
No
12. Paved parking for Bid Option 0004?
See response to item 9 above.
13. Per Section 01400, paragraph 1.4.2.1 and Section 01510, paragraph 1.4., a separate person is required both for QC and for safety.  These 2, along with the superintendent, are 3 full time, on-site people.  Can the QCM and Safety Supervisor duties be performed by the Superintendent?
The full-time on-site Superintendent will be allowed to perform the safety duties outlined in section 01510.  The government does not expect to see that Superintendent perform all the duties in section 01400.  That would be the responsibility of a GC project manager or assistant, who is not required to be on-site full-time.
14. May we delete the requirement to furnish office trailers for the Contracting Officer’s Representative and a temporary administrative trailer, along with the associated costs?

Yes
15. Bid Option number on bid schedule do not match option numbers on drawing.

See response to item 4 above.
16. Does the “Shade Structure” option consist of more than the concrete slab shown on the drawings?

No, only the concrete surface is to be built for the “shade outdoor area”.  The only vertical construction for this bid option consists of the basketball goal.
17. Existing Gym lighting replacement is shown on the drawings as Bid Option 6, but not shown on the bid schedule.

It is part of the APF bid option that mentions replacement of existing multipurpose lighting.
18. Question in reference to “Lockers”:

Current spec section is incorrectly titled “Steel”.  All lockers are to be plastic.

a. There are no elevations shown on drawings.  What is the intended height of the units and base?

All lockers are to be installed on a 3” tall base available from the manufacturer.  The 3 tier lockers will be 60” tall, and the height of the 2 tier lockers will be 48-11/32”.  All lockers to be 18” wide and 12” deep.
b. Lockers in Room 109 are 2 tiered and all others are 3 tiered.  Will they all be the same type and size?

See response to item 18a above.  2 tiered lockers will be provided in Room 109 only, all others to be 3 tiered, and all to be the same type.  Colors will differ according to the Drawings.
c. Sloped tops or flat tops? Specs reference both.
Sloped tops for all EXCEPT the flat topped 2 tiered lockers in Room 109.
19. Category – 5e wiring or Category – 6e wiring?  Section 16710, paragraph 2.2.1. and 2.2.3 reference Category – 5e cable.  Drawing E-109 shows Category – 6e wiring.

Use Category 5e horizontal cabling.
20. Will all communication outlets be Quad outlets, 2 Voice – 2 Data, as per “Jack Location Labels E-109?

No.  Rooms 115, 149, 146, 143, and 148 have outlets with one jack only.  There is no drawing detailing this installation.   Install as for a typical wall phone.
21.  Bid Item 0001 and 0002; why are they broken out when both are the same funding source?  Can these items be combined?
Item 1 is within the 5’ building line, while item 2 is work outside that line.  We will keep them separate.
22. Please provide a copy of the asbestos survey indicating the location of the asbestos containing floor tile/mastic in the building such that we can properly quantify the abatement scope of work.

See response to item 5 above.
23. There does not appear to be an Asbestos Abatement specification in the bid documents.  Are there specific requirements to be followed or is abatement to be performed “in accordance with all current State and federal regulation? 

See response to item 5 above.

24. Bid Option 0008 – Construct Outdoor play area, shade structure and basketball court goal.  A 20 X 20 Shade Pavilion Slab is indicated on drawing C-103.  Pavilion Slab is indicated on Drawing C-108.  We have been unable to locate any additional drawings or specification sections for the structure itself.
See response to item 16 above.
a. Are the materials specifications for the basketball court in this option?

All materials (paint, goal, goalpost, hoop, net, etc.) for a complete and usable basketball court are to be included in this bid option.
b. Note the drawings indicate these items as Bid Option #3
See response to item 4 above.
25. What type of piping is allowed to be utilized for waste water vent?

See tables in spec section 15400.
26. What type of copper and piping are allowed as mechanical plans state we can use Type M copper however plumbing plans are unclear.

See response to item 25 above.
27. Can PVC be used above ground for plumbing?  Specifications allow in other areas but plumbing plans are unclear. 

PVC is allowed above ground in accordance with the tables in spec section 15400.  Please note the tables in spec section 15400 with regards to non-plenum rated piping.
28. There are a few rooms missing on the Room Finish Schedule – Sheet I-600 (Sheet 48 of 92).  Room 149 is the last room on the Schedule.

a. Room 150 Gym/Multi Purpose Room

No finishes work to be done in this room.  Match existing finishes around new door 149.
b. Room 151 Janitor Room

Floor – SC, no base, Wall paint – PT2, Ceiling – ACT1
c. Room 152A and 152B Restrooms

These finishes are to match Rooms 137 and 138.
d. Room 153 Existing Fitness Room 

Match existing finishes at old exterior door opening.
29. General Note G5 on Sheet I-600 indicates Corridor 125 to have walk-off mat.  Please define the size of the walk-off mat.

Provide a 4’ x 6’ mat in Room 100, and a 3’ x 4’ in Corridor 125.
30.  There are no specification for the Manual Transfer Switch (Bid Option #6) for this project within the bid package.  Are there any available?

The manual transfer switch shall be UL 1008 listed and shall be GE Zenith Model ZTSM or equal.  Provide a pin and sleeve pig tail connection capable of 200 amps.
31.  There is an indication on Sheet E-101 of the drawings provided that there are 2 new handholes.  One is for Communications and the other is for CATV.  Will these be provided by the service provided? If not, there is no detail information or specifications for the handholes.  Are there any available? 

The contract shall provide these hand holes.  Provide a hand hole for each application equal to a Quazite 17”x30” PC style stackable assembly.
32.   In Spec Section 15190A Gas Piping Systems, 2.4. Meters, Regulators & Shutoff Valves state meters regulators & shutoff valves shall be specified in Section 15190A.  Requirement for these are not stated in this section & the drawings do not give complete information.  Please provide complete information about the gas regulator in order to get pricing.

Because of the housing privatization, the gas utility is no longer owned by the base.  The housing contractor does not install new gas lines.  We will need to include this new gas service in our contract.  A gas distribution spec is forthcoming to include everything from the tap to the meter.
33.   Request the asbestos survey indicating the location of the asbestos containing floor tile/mastic in the building such that we can properly quantify the abatement scope of work.  Additionally, there does not appear to be an Asbestos Abatement specification in the bid documents - it is not required if they simply want us to perform the abatement "in accordance with all current state and federal regulations".  If they have any special/specific requirements, we need to know about them in the form of a specification



See response to item 5 above.
34.   Is there any way to quantify the square footage of mastic to be abated?

Only off of the demolition drawings by way of scaling.  See response to item no. 5 above for more information.
35.   Playground Equipment – do we haul to a different location or just set to the side of the work area?

The government user wants to salvage.  Please set aside elsewhere onsite away from work area.
36.   Is asphalt pavement for the basketball court the same as parking lot area?

The basketball court is to be concrete paved.  Use the same cross section as for the pavilion as shown on sheet C-108.
37.   Will test reports be given and approved for waste dirt to be removed from the site and accepted at the local landfill?

The government will not be providing testing services.  Include all testing service costs in your proposal.
38.   Please clarify were the acoustical duct lining is required.

All R.A. duct from the intake over the classroom down into the unit should be acoustically lined. 
39.   Sheet 15, there are 2” and 4” sleeves identified under various walkways.  Do we include them in the base bid or only with option 2?



The sleeves are NOT to be included in the base bid.
40.   Sheet 15, there is a sleeve shown under the access sidewalk to the north entry door to the gym with no size designation.  Also, the drawing indicates that area to be a “no work area”.  Is the sleeve existing or to be installed and if so, what size?



Disregard this sleeve.

41. Note to all bidders:  All wiring and other materials above the ceiling is to be plenum-rated.

